Secundus est casus, quando creditor i. suo debitore pro suo credito cessionem recipit. Ita legitur in d.l. per diuersas, ibi, & hic qualiter vel creditor, pro debito. Quemcumque. & Doctores. column. 2. & Gabriel. qui supra n. 7. qui recent etiam Aretin. in conf. 126. col. 2.

Tertius est casus, quando est qui rem + alienam possidens sibi aliquam ex causa obligatum recipit cessionem, pro maiori sui munimine & cautione. Ita habetur in d.l. per diuersas, ibi, vel a quibus etiam posset debito leviorum quod ex confessione etiam monitione ac tuisione accepta. Et cessionibus annuntiat Caff. cuiuslibet col. pen. & Gabr. in d. conclus. s. num. 8. & Alciat. m. ref. 124. num. 5.

Quartus est casus quando est qui rem + alienam possidens sibi aliquam ex causa obligatum recipit cessionem, pro maiori sui munimine & cautione. Ita habetur in d.l. per diuersas, ibi, & hic qualiter vel creditor, pro debito. Quemcumque. & Doctores. column. 2. & Gabriel. qui supra n. 9. qui refert. & Guarden. in castellaz. d. aug. hered. Eruditum dicendum est ut alii causis predictis familiarsciri in cessione facta i. inter focios: Nam si illi est factus illi primo, quando cedens fit inter coheredes, qui loci hereditatis dicuntur. Ita in specie annuntiat Salicet. in d.l. per diuersas. col. 3. versus 2. nota ex litera. Et ita etiam similiter illi quoque, quando fit inter + fiduciarios, qui & ipsi locorum nomen obseruantur. Et in specie cessionis facta inter focios scripferunt Bart. Bald. & Salic. m. d. l. per diuersas. Gabriel. m. d. conclus. s. num. 12. & num. 13. Vbi & de habentibus rem communem. Item respondet Alciat. in d. ref. 124. num. 3. Et huius declaratur etiam predictum sicutum Papie de cessione iurium. Est enim de cessione, qua fit inter coheredes, mentionem tantummodo facit, non tamen excludit supradictas, quia a iure communis admittuntur.

Declaratur secundum, vt locum non habeat huc iuri's presumptio, & conjectura, quido + alijs conjecturis constat cessionem factam sive iussi de causis, non autem animo vexandu eum, contra quem facta fuit. Ita gl. in d.l. per diuersas. in verbis, & videntur, & ibi Bart. in s. 10. & ibidem Opus. & loas. Fabr. & alio refert Gabriel. in d. conclus. s. num. 4. Et item refert Alciat. in d. ref. 124. num. 2. Et enim dispositio d.l. per diuersas, fundata (vix diximus) in presumptio, facit etiam traditum Cyan. Angel. column. 2. Caffren. column. 2. Salicet. column. 2. & alio refert Gabriel. in d. conclus. s. num. 21. Iulta causa exemplum affter lois in p. paupere, qui ea ob causam iussi fuit, credit, cum ipso ob illi in opione consequi nequeat, quod siue est. Ita Specul. in tit. de cessione adiuv. s. 3. Alber. in d.l. per diuersas. Salic. in conf. 126. s. 3. in fine. lib. 2. & Gabriel. qui supra, num. 14. in q. p. recent lo. Fabr. in d.l. per diuersas, articulo. Iusta etiam causa, quando fit transfactio. Ita Rut. in conf. 126. col. pen. lib. 3. & Alciat. in d. ref. 124. num. 3. vñ. quia. In illo etiam causam exfimis uit Alciat. m. ref. 124. num. 9. quando t. iam obligations habeant initium in sua persona, & ipse tempora bona hinc te habuerunt.

Secunda est presumptio, & conjectura facta i. causa que cessionis, quando i. numeratione preij etiam iussi solum confat confessione cedentis, & cessionarii. Ita Bartulus in dicitur, per diuersas. num. 6. post Belisimus, Durig. etiam, Raynorum, & Lucubra de Areba. Et dicit Bart. se plantas ita confundere, sic & Bald. m. d. 2. num. 5. in fine. C. ne licet potest. Periut plausus i. usq. indicatur secundum hanc eprouvem. Quamquidem probant etiam Angel. Caffren. Salicet. Rota. Romana. Guido Papa. Cornelius. & Socin. qui recent refert Gabriel. in d. conclus. s. num. 21. Et illi accedunt Roma in conf. 126. num. 9. Alber. in conf. 36. col. 1. lib. 2. Bartol. in conf. 2. col. 3. lib. 2. etiam in conf. 124. num. 4. ref. Salicet. lib. 2. & in conf. 1. col. 3. ref. 2. etiam lib. 3. Tiraq. in l. fin. quoniam, in verbis, donatione. etiam. 77. C. de excessu. donati. Et in tr. d. de retra. in conf. 9. gl. 1. lib. 3. num. 15. Cracant. conf. 143. num. 7. Cate. iam. Ceterum in mem. al. in verbo. redit a priori.

Eis his confat hinc esti magis receptum sententiam, et si ab ea differenter Bald. in d. 2. num. 5. C. ne licet potest qui eiudem opinioni committuntur Specul. & fibiuniori, ita p. iures adlocutos Florentinos affermarunt, et vñ fore si in esse receptum. Idem Bald. in d. De nobis. col. 2. C. de Episcop. & cler. & in conf. 26. Quidam Laurentius. lib. 2. illi tamen in responso Baldus loquitur, quando cefio actionum fit ob causam antecedentis negoti gelli in nomine cessionarij: Quod iure permilium existimat. Sed Baldus in d.h. secuti sunt Calfre. in conf. 123. Presidentia. in fine. lib. 2. Fulgoſius in conf. 10. Aretin. in conf. 126. colom. 2. Alexander. in additione. ad Bartol. in d.l. per diuersas, qui dixit fit ita ex facto respondere, & Traquell. de retratu conf. 9. gl. 1. lib. 3. num. 16. alios refert & declarat.

Et idem recte statutum statutum predictum Papie decollatione huius, actuali numeracione fieri debet. Et hac quidem presumptio locum habet multo magis, quando cedens, qui confessus est recipit preium, post ipsam confessionem partem aliquam ipsius precepit. Nam tunc multo magis arguitur simulario, & fictio. Ita Bald. in d.l. vñ. C. mand. sic de confessione dicit tradit Roman. in conf. 26. Quod si confitearis, & seruisti super i. presumpt. 12. in num. 9. 4.

Declaratur huc presumptio & conjectura, vt locum habet quando enim, contraria quam facta sicut cessionis: non autem quod cedentem, qui confessio nocet. Ita Bart. in d.l. per diuersas. num. 12. vers. & hoc utrumque gaudentur sicut Alex. in conf. 36. colom. 1. lib. 2. Ita in s. fuerat num. 8. in 13. de al. C. mand.

Declaratur secundum, vt locum non habent, quando confessio cessionis instrumentum, etiam ex interculo precium numeratur. Nam tunc sufficit. Ita Bart. in d.l. per diuersas. num. 16. qui dicit, sic sum in m. l. al. Anf. C. mand.

Declaratur tertius, vt non procedat huc presumptio, quando t. habita est fides de pretio. Ita Bald. in d.l. per diuersas. num. 17. & lib. 3. S. 4. Guido Papa. q. 167. & Gabr. in d. conclus. s. num. 27.

Tertia est presumptio, & conjectura facta simulataque cessionis, quando in ipso cessionis actu numeratum fuit preium, donec inde paulo post cedens illud restituit cessionario. Ita Bart. in d.l. per diuersas. num. 17. & Bald. num. 29. Rinald. Sen. in conf. 126. num. 8. lib. 3. Affid. in c. 1. m. p. num. 42. de fidei dato in vicino lego. com. & Socin. num. cor. 97. num. 70. lib. 2. & hanc presumptionem approbat predictum statutum Papie, de cessione iurium.

Quarta est presumptio, & conjectura facta simulataque cessionis, quando cedens i. finxit cessionario esse fum. creditor, & deinde causa illius crediti ei certis actiones contra suum adserit. Ita Bart. in d.l. per diuersas. num. 19. C. mand. Roman. in conf. 45. num. 1. qui item esse respondet, quando pro parte finxit cedens, illum cessionarium esse fumum creditorem. Fulgoſius in conf. 20. Aret. in conf. 36. col. 1. lib. 2. & in 13. de al. in conf. 6. dobo.

Quinta est presumptio, & conjectura facta simulataque cessionis, quando cedens i. finxit cessionario esse fum. creditor, & deinde causa illius crediti ei certis actiones contra suum adserit. Ita Bart. in d.l. per diuersas. num. 19. C. mand. Roman. in conf. 45. num. 1. qui item esse respondet, quando pro parte finxit cedens, illum cessionarium esse fumum creditorem. Fulgoſius in conf. 20. Aret. in conf. 36. col. 1. lib. 2. & in 13. de al. in conf. 6. dobo.

Quinta est presumptio, & conjectura facta simulataque cessionis, quando t. actiones cessa pro parte venditare, & pro parte donante fuerint. Ita finxit est in l. vñ. C. mand. qui edita fuit a Iustiniano ad correctionem dicta. I. per diuersas. Cum enim A. naflasius in d.l. per diuersas. concepserit cessionem actionum tunclo emptionis, iusto numerato prelio, vel titulo donationis: Reemptores litium, qui omnia mala nouerunt, ad eludendam dicta. I. per diuersas. functionem, excogitarunt tres fraudes: Quarum prima fuit, quod in eodem instrumento cessionis pro parte venditare, & pro parte donaretur. Secundus, quod pro vna parte vñ. deuter vni, & pro altera parte donaret alteri interpolare persona. Tertia fuit, quod exprefse donaretur in totu rni: sed clam recuperaret aliquid nomine preij. Haec fraudes damnavit Iustinianus. m. d. vñ. statutus, tribus his causibus fraudem presumit. Ita Bald. in d.l. per diuersas. num. 5. & lat. de reddit. Bald. in d.l. vñ. col. 1. idem in l. vñ. C. ne licet potest. & m. 2. C. de repud. hered. Roman. in conf. 45. num. 2. Leon. de M. in verbo, simulata presumunt. Capitulum de simulata cessione contradicuntur num. 42. Socin. in conf. 97. num. 71. libro 2.

Declaratur primus, vt non procedat, quando vni vendita est pars actionis: & deinde altera persona diuersa donata i. alt. altera pars: ita quod revera est, cui pars donata fuit, eam habent, non autem quod sit per bona interposita ab illo empote alterius partis. Ita vero finxit Bart. in d.l. per diuersas. num. 9. vñ. tertio dixit. Cum enim actiones in totum donantur, nulla subiecta simulata presumuntur. Spicciol. d. per diuersas. fin. Ceterum, statutum Papie, super allegium, ab solute factis cessionem, quia aliquo titulo fit atque ita etiam donationis, vt verba ultima statuti significant, fieri debet, forma illa seruitur.

Sexta est conjectura facta simulataque cessionis, i. quando non apparet quod titulo cefio facta fuerit. Ita probat text. d. l. perd. verba, sibi instrumento cessionis venditata non numeratur. Requirit huc lex, contentionem habere debere titulum: aliquo qui simulata presumuntur, ut tradicunt ibi Bart. num. 3. & Bald. & idein Bald. m. d. vñ. C. de campes, quo loci scripti, solum confirmum non inferre titulum, ut cefio vera presumatur. De tunc autem satis constat, quam-

PRAE<sup>E</sup>SUMPTIO CXXXV

Bona fides & mala fides possessoris, an & quando  
presumatur, diligens & accurata  
explanatio.

## SUMMARY

- 1 *Possessoribus habentis verum titulum, bona fides presumuntur.*
  - 2 *Idem in habentem titulum patrum, nū. 2.*
  - 3 *Et quidem causas etiam errare misere, nū. 4.*
  - 4 *Bona fides causarum etiam ex iniuria & temerarij causis.*
  - 5 *Causa etiam iniuria exasperata a dolo.*
  - 6 *Praeceptio longissimum tempore etiam sine bona fide currit.*
  - 7 *Possessori titula carente, bona tamen fides presumuntur, accedente longissimi tempore currit.*
  - 8 *Ideg. locum habere, est possessor sit contra ius commune, nū. 3. Et in rebus quicunque corporalibus, nū. 10.*
  - 9 *Tempore longissimo cursus vel legum habet.*
  - 10 *Possessori careri titulo, triginta & annorum cursu in bona fide presumuntur. Ita si quis possidens de antiquiori alterius possesso approbat, nū. 2. Nisi tantum haec possessor non cum iure suo, sed etiam cum iure*

# JACOB. MENOCH. DE PRAESUMPT.

- 412 *Ante defensione male fidei confitetur per presumptioem, num. 14.*  
*Vt etiam si fides induceret effectum, quod contrarium celebrato et repugnat, non est.*  
*Ideo si de gratia queritur preindicio, num. 16.*
- 27 *Possessor tituli locutus est sola de cetero vel 20. annorum cursu, in bona fide presumitur.*  
*Id est, multe magis in iudicio possessorum, in quo bona fides, absq; alia-  
 tul probat, quam praesumitur, num. 19.*
- Quemam posse habent causam locutum in annos, num. 20.
- 28 *Male fides presumptioem tellus curia longissima temporis, non  
 utrum praesumantur, sed etiam aliisque, & non. 40.*
- 29 *Possessor ratiō caret, si illius possessor nouus sit, non presumitur in bene-  
 ficio.*  
*Etsi si statuta bona fidem in requirat, num. 22.*  
*Et illi ratione, si antiquorum p. fidei appearat, num. 23.*  
*Ideo in corporalium, num. 24.*  
*Vel si male fidei presumptions extiterit, num. 25.*
- 30 *Malae fidei presumptioem contra ius conjecturatur reciditur.*  
*Et quia fidei illa, num. 27. 28. 30. & 32.*
- 29 *Vero bona credere est.*
- 31 *Infringit & armis resoluenda in Ecclesia presumpcionem faciunt, quod  
 bona fides quisit in possessione iuri patronatus.*
- 32 *Possessor habentem titulum a legge reprobatur, mala fides presumitur.*  
*Quoniam & domin. num. 32.*  
*Id est, non solum de re communi, sed etiam de fidei studio intelligentum,  
 num. 36.*
- 33 *Idem si possessor contra iuris presumptionem sit, num. 38.*  
*Etsi & accedente causa 20. annorum, num. 39.*
- 34 *Fidei presumptioem primum apparet interuenisse, num. 41.*  
*Ident. merito & multe, num. 43.*
- Vel ipsa est dubium, num. 44.
- Ant non reflexe, lucis nec affectus, num. 45.
- Fallit præterea in successione erit, qui longissimo tempore possedit, quod  
 contineat mercatum est, num. 46.
- 35 *Leges & iuris auctoritate & iusfe condita, omnes credere tenentur.*
- 37 *Statutum dicitur im commando que ad ipsos cœser.*
- 42 *Dolus in mendacio non presumitur, quando mentiens nullum senti-  
 ret comodum.*
- 47 *Possessor mala fidei presumitur si ex aliquo alio extrinseco collig-  
 potest.*
- 48 *Emptor cui denunciatum fuit ne emeret, mala fidei emisse, & possedens  
 presumitur.*
- 49 *Lingua est cordis mentia.*
- 50 *Congressus extradicendum probat contra conscientem, dones de erroris  
 confitetur.*
- 51 *Fama existente rem esse alterius, possessor illius in mala fide presumitur.*  
*Nisi tamen possessor emerit ab auctoritate titulum, & longissimo tempo-  
 re possidit, num. 52.*
- 53 *Alium naturae & contentum faciens, in bona fide presumitur.*
- 54 *Emere & vendere est alii naturali libertatis.*
- 55 *Alium quoniam iure probatum, publice tamen faciens in bona fide  
 presumatur.*
- 56 *Matriam in contractum inter affines bona fide presumitur, quando  
 placet id alium fuit.*
- D**ISPUTATIO est validè utilis & egregia, an & quidam bo-  
 na fides in eo, qui possiderit, presumatur. Quia quidam in re  
 distinguunt, fuit aliquot casus.
- Primum est, quando possessor habet verum titulum. Hoc sane  
 causa bona fides in eo presumitur. Ita gl. in col. 3. de proscripto, &  
 in l. super longi. C. de proscripto, longi tempori, & si idem Bald. col. 3. ver.  
 illud autem, Bart. in l. & in col. 2. sed causa hoc videtur, qd de  
 vīscap. idem in l. vlt. & in l. quod madurom, col. 3. ver.  
 nota ex hoc. C. de agric. & confit. in l. Bart. in l. si diligenter, col. 2. de pro-  
 scripto. Aug. in d. super longi. col. 3. ver. illud autem super hoc. Arch. in c. de proscripto. in d. abb. in c. graue, col. 3. ver. Si vero non confitetur de vīscap.  
 Prat. Papiri informata presumptioem res content, qd vīscap. prescriptioem, n.  
 16. L. de prima in d. col. 3. ver. 32. prescriptio. C. de apolo. publ. libr.  
 Alex. in conf. 200. col. 3. ver. 32. prescriptio. A. 2. Bart. in conf. 1. col.  
 3. ver. si hoc parere responderet. p. l. Bart. in conf. 2. col. 1. ver.  
 Sufficiens, lib. 2. Secim. secundum conf. 2. inf. lib. 2. C. secundum conf. 2. col. 2. 1. ver.  
 in possidere, qd secundum, n. 2. qd de acq. poss. & idem in l. non hoc, col. 2. 1.  
 Ver. secundum quod licet. C. secundum. & idem De mon. 2. Et Bald. in l. Col.  
 fu. num. 37. & 17. in fine ff. de vīscap. & idem claud. Sefif. num. 21.  
 Marti in singulari. 3. & 4. tam. cum ecclisia, num. 91. de casu posses. &
- propre. Alciat. in tractat. de presumptio regula, 3. presumptio. 5. Cracius.  
 in conf. 20. num. 30. & Tyrasquell. de presumptio regula, 2. ver. 1. una  
 auctoribus. & Anton. Gabriel. in lib. 2. tractat. summa titul. de crimina-  
 bus glo. 2. num. 27. & talibus etiam praedecessoris prodit. Ita Gauis. in  
 regula cancellaria de triennali possessor. quod. 49. col. vlt. Et hanc quidam  
 fentia manifeste fatis probatur in l. pen. C. de cuius. vlt. glo.  
 & Bald. in l. super feruis, C. qui milit. poss. vel non. libr. 12.  
 & ca ratione, quod in dubio delictum non presumitur. l. mens.  
 ff. pro soc.
- Secundus est casus, quando possessor habet titulum pura-  
 um. Hoc etiam casu presumitur bona fides: sicut omnes penes su-  
 a pra conuersores ad Doctores afferunt. & manifeste Bart. in l. Celsus, na-  
 12. ff. de vīscap. Prat. Pap. in forma & possessor res content, in verbis pre-  
 scriptioem, num. 16. Dec. in conf. 266. in fine. R. in conf. 29. in fine. libr.  
 Cart. in. in conf. 32. num. 4. R. in conf. 3. c. 1. cum electa, num. 95. Ver. au-  
 p. Socin. in conf. 36. num. 60. & in conf. 77. num. 131. lib. 1. Ballon.  
 d. l. Celsus, num. 93. de vīscap. Natta in conf. 72. num. 7. libr. 1. Officium  
 in conf. 166. num. 6. & alio referit Majard. in commentar. de probat. in 13.  
 elen. 228. num. 4.
- Et huius quidam fentia est et ratio, quod boni fides can-  
 fatur enim iniusti & temerarii, cuius ut regi. D. in. qd. qd. qd. qd.  
 de regi. in. n. 6. & alia recente Balbus practicato in loco, & late. Crater.  
 in conf. 30. num. 8. ver. 1. Hinc scripsit Bald. in l. in. 2. c. de rebus  
 alien. non alienam, cum qui emitat illo, qui non erat executor  
 flamenti, sed talem esse probabilitate existimatur, utique credetur,  
 ob aliquis viri boni alienationem censeri boni fidei emptorem,  
 & ob id prescribere. Et Balbus scripsit salutem ibidem, & Rami.  
 in conf. 68. num. 23. libr. 4.
- Est omnino simile quidam docuit Bart. in l. quis fundit, 6. pro-  
 rator. & in l. vlt. ff. pro empereor cum dixit, quod eniens ab eo quem  
 afflitione boni viri credet habere mandatum ad vendendum,  
 presumitur habere bonam fidem, & idem præscribit. Et Bart. fe-  
 cimus alexan. in conf. 1. c. 1. vlt. ver. circa secundum, lib. 4. Rami. in  
 conf. 68. num. 23. libr. 1. Felon. in c. cuncta contagi. col. 3. ver. c. cuncta.  
 & in c. de quaera. col. 2. ver. in prima doctrina. de prescript. Tyras. in tral.  
 par. legum. & c. c. 31. num. 20. & Crat. in conf. 277. col. 3. ver.  
 quod autem. Et idem est, quando afflitione illa pronuntiatur a persona  
 patris, vel aui: quemadmodum ergo dicit Bart. in d. l. Celsus, num.  
 4. ver. de patrem, ff. de vīscap. & c. c. c. c. plures commu-  
 nitas Crat. in conf. 277. column. 3. ver. quod autem. & in conf. 39. num.  
 14. Idem scripsit Didacius in possessor. part. 2. 9. 6. 1. ver. 5. boni fides.
- Excluditur hic casus, vt locum habet etiam in circulo puratio-  
 nis causa. qd errore iniusto. taBart. in l. Celsus, num. 17. & ibid. Bald. num.  
 93. in l. in. qd quod, in l. notab. ff. de iniusti. omn. aud. Dec. in conf.  
 266. ff. & in conf. 32. in fin. Ripa m. c. cum ecclisia, num. 100. de cuius  
 poss. & prop. Alciat. in d. præsumptio. & prop. & mon. 3. qui euidentia  
 opinionis alios refert, idem decidit Rota Romana referente Ve-  
 rallo in dec. 68. parte 1. alios refert & sequitur Crat. in d. conf. 279.  
 num. 18. ver. 17. Et quidam adducti ratione fuit quod causa eti-  
 ma iniulta t. excusat a dolo, & fronde. I. iug. 9. potest. vlt. ff. de li-  
 radicatio. & similia permulta ostegit in tral. de recip. possessor. 3. n. 49.
- Verum Alciat. in d. in conf. 5. n. 3. ver. non obstat, inquit, errore  
 illum non suffit. c. et c. vīscapendum: sed vt fruatur commido  
 securis, qd ad infringendum indicium. Nam quo ad id suffi-  
 cit, ne sit in mala fide. Secundo itaque loco affterit foli. l. si. l. ver. 3.  
 1. de vīscap., qui tamen text. contrarium probare videtur, dum  
 negat, errantem posse vīscapere. Quare contrariam opinionem  
 probavit Imola in l. vlt. vlt. & lenit glo. in l. C. secundum  
 causam, dum requirit quasi possessor. 30. anno. quando fentia ini-  
 illida decaus crederet se liberum: & tamen si presumetur  
 bona fides, fatis esset quasi possessor: o. annorum, l. 2. C. de longi tem-  
 poris pro. prescript. que vlt. libr. & aperte eandem opinionem probavit Pe-  
 drus Papiri in forma & respondit res content. vlt. ff. de acq. poss. & confit. 39.  
 16. in fin. qui scripsit idem scripsit Dynast. & Cyn. Ideo scripsit Claudius  
 Sefif. in d. Celsus, num. 23. ff. de vīscap. Et pro hac opinionem affterit  
 l. vlt. ff. pro suo. que requirit errorem probabilem, vlt. ff. vīscapio-  
 ni locus sit. Distinguunt Alciat. conciliando opiniones d. prof. &  
 3. in fin. quod autem d. auct. longissimi temporis t. curius, & tunc vers.  
 est l. Bart. & lequacionis opinio. Eft ratio, quia (inquit Alciat.) es-  
 tiam bona fides currit hoc calu prescriptio. Aut ideo solus  
 cuius de cetero vel viaginum annorum, & tunc vera est opinio. Imo-  
 & hoc in calu loquitur d. l. vlt. ff. pro suo. Et huc quidam fuit ac-  
 cedit. distinctio in l. Celsus, col. vlt. de vīscap. quam & he probat. Et  
 Bald. in. 06.
- Tertius est casus, quando possessor caret titulo, t ad est tamen  
 longi.